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1 Streszczenie

Rola Internetu rzeczy (IoT) w obecnym życiu społecznym i gospodarczym jest

niezwykle istotna i prawdopodobnie będzie nadal wzrastać w przyszłości. Badania

nad protokołami transmisji, włączając w to kodowanie korekcyjne, mają duże

znaczenie dla efektywnego funkcjonowania Internetu rzeczy. Urządzenia IoT

operują w różnorodnych warunkach środowiskowych i komunikują się przez

różne typy sieci, korzystając z różnych protokołów, w szczególności w łączach do

węzłów końcowych sieci, np. typu WSN (ang. Wireless Sensor Network). Efektywne

protokoły transmisji, wraz z mechanizmami korekcji błędów, są niezbędne dla

zapewnienia niezawodnej komunikacji, minimalizacji opóźnień oraz optymalizacji

zużycia energii.

Prace badawcze przeprowadzone w ramach rozprawy skupiały się na analizie

oraz ocenie wydajności zaawansowanego kodowania korekcyjnego, w szczególności

kilku wariantów kodowania LDPC (Low-Density Parity-Check), w kontekście

ich zastosowania w protokołach komunikacyjnych dedykowanych dla systemów

Internetu rzeczy. Kodowanie LDPC, ze względu na swoje możliwości korekcyjne,

jest uznawane za jedną z najbardziej efektywnych znanych i stosowanych metod.

Badania obejmowały strukturę i parametry tych kodów, metody konstrukcji,

kodowania, i implementacji w układach stanowiących bazę typowych systemów

wbudowanych urządzeń IoT.

W ramach prac badawczych opracowano efektywne energetycznie rozwiązania

algorytmów kodowania i dekodowania LDPC, zoptymalizowane pod kątem imple-

mentacji w mikrokontrolerach. Istotnym aspektem było uwzględnienie ograniczo-

nych zasobów obliczeniowych i pamięciowych charakterystycznych dla sprzętu

w urządzeniach, zwłaszcza tych związanych z Internetem rzeczy. Uzyskane wy-

niki wskazują, że kody LDPC, typowo stosowane w zaawansowanych systemach

z implementacją sprzętową w dedykowanych układach cyfrowych, mogą znaleźć
zastosowanie także w urządzeniach o silnie ograniczonych zasobach, szczególnie

przy transmisji w kierunku w górę (ang. uplink). Mogą przynieść istotne korzyści

w zakresie efektywności energetycznej oraz skuteczności korekcji błędów, w po-

równaniu z tradycyjnymi kodami blokowymi.

Następnie starano się wskazać możliwości dodatkowego zwiększenia efektyw-

ności energetycznej poprzez zaproponowanie i implementację adaptacyjnego sche-

matu kodowania. Analizowano zastosowanie adaptacyjnych strategii kodowania

dla kodów QC-LDPC. Obiecującym kierunkiem wydały się kody typu Raptor

(ang. RL – Raptor Like). Badania obejmowały rozwój architektury systemu z ela-

styczną konstrukcją kodów RL QC-LDPC oraz implementację w urządzeniu IoT.

Eksperymenty oceniły wydajność transmisji z urządzenia IoT do bramki, ze szcze-

gólnym uwzględnieniem efektywności energetycznej adaptacyjnego kodowania,

z redundancją przyrostową. Wykazano, że krótkie bloki QC-RL-LDPC mogą osią-

gnąć wyższą efektywność energetyczną niż kody LDPC o stałej długości.

Kolejne prace badawcze ukierunkowano na zastosowania kodów niebinarnych

(NB). Przeprowadzono analizę potencjalnego wykorzystania kodów NB-LDPC, wy-

konano implementacje koderów, zaproponowano oryginalne metody dekodowania

kodów typu Raptor oraz opracowano algorytm tworzenia macierzy kontrolnych

kodów NB QC-RL-LDPC. Podkreślono istotność wydajności implementacji algo-

rytmu kodowania, sugerując, że skuteczne wdrożenie kodów niebinarnych może

przynieść dodatkowe korzyści, a koder może być efektywnie zaimplementowany

w układzie mikrokontrolera. Wnioski z przeprowadzonych badań wskazują na

obiecujące perspektywy zastosowania kodów NB-LDPC, zarówno pod względem

efektywności energetycznej, jak i ogólnej wydajności systemów komunikacyjnych.

W ramach eksperymentów porównano zależności czasowe dla różnych kodów

nad ciałami Galois (GF), co pozwoliło ocenić wpływ wyboru kodu na potencjalne

zużycie energii. Określono możliwości korekcyjne i pokazano, że opracowane

kody, wraz z algorytmem dekodowania, dają lepsze możliwości niż binarne kody

standardu 5G, a jednocześnie jest możliwa efektywna implementacja kodera, która

może być skutecznie wykorzystana w transmisji w łączu w górę.
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2 Abstract

The role of the Internet of Things (IoT) in current social and economic life is extre-

mely significant and is likely to continue growing in the future. Research on trans-

mission protocols, including error correction coding, is crucial for the efficient

operation of the Internet of Things. IoT devices operate in diverse environmental

conditions and communicate through various types of networks, using different

protocols, especially in links to end nodes of the network, e.g., Wireless Sensor

Networks (WSNs). Effective transmission protocols, along with error correction

mechanisms, are essential to ensure reliable communication, minimize delays, and

optimize energy consumption.

The research conducted as part of the dissertation focused on the analysis and

evaluation of the performance of advanced error correction coding, particularly

several variants of Low-Density Parity-Check (LDPC) coding, in the context of their

application in communication protocols dedicated to Internet of Things systems.

LDPC coding, due to its error correction capabilities, is considered one of the most

efficient methods known and used. The studies encompassed the structure and

parameters of these codes, methods of construction, encoding, and implementation

in systems forming the basis of typical embedded IoT devices.

As part of the research activities, energy-efficient solutions for LDPC encoding

and decoding algorithms were developed, optimized for implementation in micro-

controllers. An important aspect was to consider the limited computational and

memory resources characteristic of hardware in devices, especially those associa-

ted with the Internet of Things. The obtained results indicate that LDPC codes,

typically used in advanced systems with hardware implementation in dedicated

digital circuits, can also be applied in devices with severely constrained resources,

especially in the uplink direction of transmission. They can bring significant be-

nefits in terms of energy efficiency and error correction effectiveness compared

to traditional block codes.

Next, efforts were made to identify opportunities for further increasing energy

efficiency by proposing and implementing an adaptive coding scheme. The applica-

tion of adaptive encoding strategies for QC-LDPC codes was analyzed. Raptor-like

(RL) codes emerged as a promising direction. The research included the deve-

lopment of a system architecture with a flexible design of RL QC-LDPC codes
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and implementation in an IoT device. Experiments evaluated the transmission per-

formance from the IoT device to the gateway, with a particular focus on the energy

efficiency of adaptive coding with incremental redundancy. It was demonstrated

that short blocks of QC-RL-LDPC codes can achieve higher energy efficiency than

fixed-length LDPC codes.

Subsequent research efforts were directed towards the applications of

non-binary (NB) codes. An analysis of the potential use of NB-LDPC codes was con-

ducted, implementations of encoders were carried out, original decoding methods

for Raptor-like codes were proposed, and an algorithm for creating check matrix

of NB QC-RL-LDPC codes was developed. The importance of implementation

efficiency of the encoding algorithm was emphasized, suggesting that effective

deployment of non-binary codes could bring additional benefits, and the encoder

could be efficiently implemented in a microcontroller circuit. The conclusions

drawn from the conducted research indicate promising prospects for the applica-

tion of NB-LDPC codes, both in terms of energy efficiency and overall performance

of communication systems. Time dependencies for different codes over Galois

fields (GF) were compared in experiments, allowing for the assessment of the im-

pact of code selection on potential energy consumption. Correction capabilities

were determined, and it was shown that the developed codes, along with the de-

coding algorithm, provide better opportunities than binary 5G standard codes,

while still allowing for an efficient implementation of the encoder, which can

be effectively utilized in uplink transmission.
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3 Poszerzone streszczenie

3.1 Wprowadzenie

Niniejsza praca jest rezultatem badań zrealizowanych w ramach doktoratu wdroże-

niowego, we współpracy z firmą TKH Technology Poland Sp. z.o.o., będącą człon-

kiem grupy TKH, specjalizującą się w konstruowaniu urządzeń i systemów szeroko

pojętego Internetu rzeczy (IoT). W prowadzonych w TKH Technology zaawansowa-

nych projektach sieci IoT, jedną z kluczowych ról odgrywają łącza komunikacyjne,

przy czym wykorzystywane są różnorodne rozwiązania i protokoły. Przeprowa-

dzone prace badawcze są elementem zgłębiania wiedzy i potencjału związanego

z innowacyjnymi rozwiązaniami w obszarze protokołów dla IoT, w kontekście

szerokiej gamy urządzeń i złożonych projektów, rozwijanych przez firmę. Efekty

prac zostały wdrożone w jednym z projektów, a ich opublikowanie wnosi wkład

w rozwój wiedzy o możliwościach efektywnej korekcji kanałowej w urządzeniach

posiadających specyficzne cech węzłów sieci IoT, implementujących kodowanie

kanałowe.

Internet rzeczy (IoT), coraz bardziej ewoluujący w stronę Internetu inteligent-

nych rzeczy, jest istotnym elementem współczesnej technologii w krajobrazie

biznesowym, ale także związanym z szeregiem aspektów badawczych. IoT to sieć
obiektów fizycznych, wyposażonych w czujniki, elementy wykonawcze i oprogra-

mowanie pozwalające na interakcję z otoczeniem, innymi obiektami i ludźmi, jak

również układy umożliwiające łączenie się i wymianę danych z innymi węzłami

za pośrednictwem infrastruktury sieciowej, w tym internetowej [5, 62]. Spektrum

obiektów i urządzeń kategoryzowanych jako elementy IoT jest bardzo szerokie,

jednakże wspólną cechą charakterystyczną jest obecność elektronicznego systemu

wbudowanego, zwykle z centralnym elementem w postaci mikrokontrolera [86].

Stworzenie wszechobecnego środowiska (ekosystemu IoT), ze zróznicowanymi

obiektami świadczącymi inteligentne usługi, daje rozmaite korzyści dla ludzkości,

w obszarach takich jak inteligentne domy [132] przemysł 4.0 [103] inteligente

miasta [61] , zdrowie [90], rolnictwo [69] i wiele innych [101]. Rynek konsumencki

wpływa na kształtowanie się nowego modelu biznesowego, z istotną rolą usług

udostępnianych przez sieci typu IoT. Niezbędnym elementem postępu technolo-

gicznego umożliwiającego te przemiany jest skuteczna komunikacja pomiędzy

11

urządzeniami i systemami, wymagająca odpowiednio dobranych technologii i pro-

tokołów. Postęp w tej dziedzinie jest wynikiem ukierunkowania prac naukowych


[…]

N = 112, and the highest achievable rate – R = 0.7143.
In our experimental evaluation, we conducted a comparative
analysis with designedNB codes that have identical or closely
similar highest rates and information block lengths expressed
in bits (Kq bits), namely:

• codes over GF(16), with N = 28,K = 20, P = 2,
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FIGURE 6. Results: comparison of goodput of the 16-QAM IR
transmissions with the designed GF(16) codes and 5G BG2 codes, with
information block length K = 80 bits and different column weigths of of
semi-regular HRC codes.
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FIGURE 7. Results: comparison of goodput of the IR transmissions with
the designed codes and 5G BG2 codes, with information block length
K = 80 bits and diversified GF(2q) and QAM modulation orders.

• codes over GF(4), with N = 56,K = 40, P = 4,
• codes over GF(8), with N = 36,K = 26, P = 2,

which involves minor deviation of the highest rate to
R = 0.7222.

For the sake of simplicity in our comparison, the exper-
imental setup omitted puncturing, and retransmissions were
conducted in small chunks, each consistently comprising 12
bits. This choice aligns with the integer number of symbols
over GF(4), GF(8) and GF(16), and the mappings of these
segments to either six QPSK symbols, three 16-QAM sym-
bols, or two 64-QAM symbols. Our simulations were carried
out on an AWGN channel with varying SNR levels, and we
evaluated the results in terms of transmission goodput. This
metric is defined as the ratio of the number of information
bits delivered successfully to the total count of QAM symbols
transmitted, necessary for successful decoding [15].
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FIGURE 8. Results: comparison of goodput of the IR transmissions with
16-QAM and and a mix of QAM orders diversified for HR and IR
transmissions, (X , XIR).
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FIGURE 9. Results: comparison of the goodput of the IR transmissions
with the designed codes, information block length K = 180, 5G BG2 codes
with K = 180 as well as Polar Coded IR proposed in [41], with similar
information block length K = 192.

In Fig. 6 we provide results of simulations of 16-QAM
modulated AWGN transmissions, with several NB QC-RL-
LDPC codes over GF(16) generated by applying the subse-
quent steps of Algorithm 1. This approach results in codes
that exhibit diverse column weight distributions λ = [λ2, λ3]
for the HRC, whereas the IRC is consistently designed us-
ing Algorithm 2 in each case. Among these codes, the one
characterized by the distribution λ = [11, 3] shows slightly
superior performance compared to the others, as well as
superior performance to the 5G codes, simulated in the same
environment and conditions. The λ = [11, 3] configuration
was then used for further experiments with GF(16) codes.
We also evaluated an NB code constructed using the same
HRC, with λ = [11, 3], but with randomly selected checks
in the IRC, with each row having a weight of dcl = 3 for
every l. This code configuration is referred to as ‘‘Random-
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1.’’ The carefully designed IRC configurations obtained with
Algorithm 2 significantly outperformed the Random-1 code
of the same length.
In Fig. 7 we provide the experimental outcomes for a

system employing NB QC-RL-LDPC codes over different
fields: GF(16), GF(8) and GF(4), designed utilizing Algo-
rithms 1 and 2. Results for fixed-order 16-QAM and 64-
QAM constellations are provided. Overall, all the designed
NB codes outperform the counterpart 5G binary solution in
the IR system, with the best performance observed for the
code over the highest field order, GF(16), as expected. We
further explored the performance gap by calculating the ratios
of the designed codes goodputs to the 5G code goodputs, for
selected SNRs, and provided them in Tab. 1. For example, the
ratio 1.1 means 10% more bits are delivered per transmitted
symbolwith a givenNB code than 5G code. It can be observed
that for higher SNRs, the gain is around several percent,
while for lower SNRs, the gain expressed in this manner is
significantly greater.

TABLE 1. Performance advantage of NB codes, expressed by ratios of
goodputs for NB codes versus their 5G counterparts. Codes of information
size K = 80 bits are combined with 16-QAM, while codes of information
size K = 180 are combined with (X = 16, XIR = 4)-QAM.

NB Code
SNR [dB]

−3.0 −2.0 −1.0 0.0 1.0 2.0
Goodput in relation to 5G code

K = 80, GF(4) − − 1.59 1.28 1.06 1.04
K = 80, GF(8) − − 2.8 1.66 1.14 1.09
K = 80, GF(16) − − 4.1 2.24 1.38 1.16
K = 180, GF(4) 1.35 1.16 1.08 1.08 1.03 1.05
K = 180, GF(8) 1.5 1.22 1.08 1.09 1.06 1.07
K = 180, GF(16) 1.69 1.27 1.1 1.14 1.1 1.09

The need for retransmission arises when the channel is in
poor condition. In such cases, transitioning the system to a
lower-order modulation, such as QPSK, during retransmis-
sions could prove beneficial. We conducted experiments to
assess the feasibility of such an approach. In Fig. 8, we present
the results for a Raptor-like transmission scheme that employs
a mix of QAM orders, combining the initial modulation of ei-
ther (X = 64)-QAMor (X = 16)-QAMwith retransmissions
using (XIR = 4)-QAM (QPSK). The performance gain of this
approach is visible in the low SNR regime.
The second configuration for the numerical experiments

refers to the 5G BG1 code with lifting size P = 18, which
gives a higher information block length of K = 180 bits,
a code block length of HR code N = 252, and the highest
achievable rate R = 0.7143. We performed a comparative
analysis with designed NB codes possessing identical highest
rates and information block lengths expressed in bits – Kq,
that is:

• codes over GF(4), with N = 126,K = 90, P = 6,
• codes over GF(8), with N = 84,K = 60, P = 6,
• codes over GF(16), with N = 63,K = 45, P = 3.
In addition to comparison with a 5G code, we also take as

a reference the an IR-HARQ scheme with Raptor extension
of Polar codes, as proposed in [41]. From this publication,

we have taken the results for a scheme with information
size K = 192 and QPSK modulation. The results of the
comparison with the designed schemes with K = 180 are
presented in Fig. 9. A significant gain over polar coded IR-
HARQ is observed, while the performance advantage of the
codes over 5G IR-HARQ, is similar to the previous case of
shorter codes, which is also shown in Tab. 1.

VI. CONCLUSIONS
In this paper, we introduced a framework for the numerical
construction and experimental performance verification of
an NB extension of a QC-LDPC coding scheme with incre-
mental redundancy, as applied in 5G. We have presented the
NB coding combined with arbitrary QAM modulation order
transmission system model and the iterative decoding, and
we have designed the NB QC-RL-LDPC codes construction
algorithm. Based on the experimental results discussed in the
previous section, the following conclusions can be drawn:

• TheMonte-Carlo simulation based NB QC-RL-LDPC
construction method provides IRC codes that signif-
icantly outperform randomly constructed incremental
checks.

• The comprehensive algorithm provides codes that sat-
isfy the efficient encoding requirements and are struc-
tured for efficient decoding.

• The Raptor-Like NB coding exhibits a performance
improvement over counterpart binary codes from 5G
standard and an example Polar coded IR.

• Diversifying the modulation orders by mixing higher
order modulations, for example (X = 64)−QAM for
initial transmission, with a lower order, for example
(XIR = 4)−QAM for IR, can be beneficial in terms
of goodput for the lower-SNR regime (below 0dB and
slightly above).
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