wpłynęło dnia 16.07.2024

nr ..... zał. ....

Szczecin, 11.07.2024

dr hab. inż. Jacek Piskorowski, prof. ZUT
Katedra Inżynierii Systemów, Sygnałów i Elektroniki
Wydział Elektryczny
Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie

## RECENZJA

Rozprawy doktorskiej mgr inż. Jakuba Hyli pt.: „Efektywne kodowanie korekcyjne dla systemów transmisji w Internecie rzeczy”.

Podstawą formalną opracowania recenzji jest Uchwała nr 28/2024 Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne Politechniki Śląskiej z dnia 16 kwietnia 2024 roku, a także pismo o sygnaturze RDAEETK.512.2.2024 Przewodniczącej Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne Politechniki Śląskiej prof. dr hab. inż. Moniki Kwoki z dnia 13 maja 2024 roku. Promotorem opiniowanej rozprawy doktorskiej jest dr hab. inż. Wojciech Sułek, prof. PŚ.

### 1. Znaczenie podjętej tematyki

Opiniowana rozprawa doktorska dotyczy problematyki kodowania korekcyjnego dla systemów transmisji w IoT. Rynek IoT w bardzo dynamiczny sposób rozwija się wraz z postępem technologii. Istotny wpływ na rozwój technologii IoT ma coraz większe zainteresowanie rozwiązaniami z tego obszaru oraz rosnąca liczba inteligentnych urządzeń, które wprowadzane są na rynek. Istotnym czynnikiem wpływającym na rozwój systemów IoT jest również miniaturyzacja, która umożliwia umieszczanie modułów w niemal każdym urządzeniu. Do kluczowych elementów architektury IoT należy z pewnością zaliczyć protokoły transmisyjne wraz z algorytmami i systemami kodowania korekcyjnego. Efektywność protokołów transmisyjnych oraz mechanizmów korekcji błędów jest niezwykle

istotna dla zapewnienia niezawodności komunikacji, minimalizacji opóźnień, a także optymalizacji zużycia energii.

Przeprowadzone przez Doktoranta badania dotyczą w szczególności opracowania efektywnych energetycznie algorytmów kodowania i dekodowania LDPC (Low-Density Parity-Check) i ich zastosowania w protokołach komunikacyjnych systemów IoT. Jednym z istotnych wymagań, które zostały uwzględnione podczas tworzenia algorytmów było uwzględnienie ograniczonych zasobów obliczeniowych i pamięciowych sprzętu systemów IoT. Przeprowadzone zostały również z sukcesem badania nad wykorzystaniem adaptacyjnych mechanizmów kodowania dla kodów QC-LDPC, a także zastosowaniem kodów niebinarnych (NB). Podjęta przez Doktoranta tematyka wpisuje się wprost w zakres dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne. Należy również podkreślić, że tematyka rozprawy doktorskiej jest niezwykle ważna i aktualna zarówno z teoretycznego, jak i praktycznego punktu widzenia. Walory praktyczne zostały podkreślone przede wszystkim wdrożeniem wyników przeprowadzonych badań w przedsiębiorstwie TKH Technology Poland Sp. z o.o.

## **2. Ogólna charakterystyka, zakres i cel rozprawy**

Rozprawa doktorska jest efektem badań przeprowadzonych w ramach doktoratu wdrożeniowego we współpracy z przedsiębiorstwem TKH Technology Poland Sp. z o.o., którego działalność dotyczy projektowania i konstrukcji urządzeń i systemów IoT. Wyniki przeprowadzonych badań zostały wdrożone w ramach jednego z projektów realizowanego przez przedsiębiorstwo TKH Technology Poland Sp. z o.o. Problematyka badawcza rozprawy doktorskiej dotyczy warstwy transmisyjnej systemów IoT, a konkretnie kodowania korekcyjnego w łączy komunikacyjnym. Doktorant podkreśla, że znacząco ograniczone zasoby obliczeniowe i pamięciowe urządzeń końcowych sieci IoT sugerują wykorzystanie metod korekcji o stosunkowo niewielkim stopniu złożoności. Jednocześnie Doktorant podkreśla, że przeprowadzone badania wykazały, że wykorzystanie bardziej złożonych metod korekcji, a w szczególności kodowania LDPC z dekodowaniem miękko-decyzyjnym, niebinarnego kodowania LDPC, kodowania QC-LDPC, a także kodowania typu Raptor jest uzasadnione w kontekście zwiększenia efektywności energetycznej kodera zaimplementowanego w mikrokontrolerze oraz całego układu transmisji. Efektywność energetyczna jest szczególnie istotna w przypadku urządzeń wykorzystujących zasilanie

baterijne. Przeprowadzone przez Doktoranta prace badawcze oraz wdrożeniowe polegały przede wszystkim na opracowaniu oraz implementacji efektywnych energetycznie algorytmów korekcji danych w środowisku zakłóconego kanału komunikacyjnego dla urządzeń typu IoT. Doktorant wykorzystał, jak już wcześniej wspomniano, binarne i niebinarne metody kodowania i dekodowania LDPC, a także adaptacyjne mechanizmy kodowania typu Raptor. Zasadniczym kryterium wyboru metod kodowania i dekodowania była zdolność do efektywnej redukcji błędów transmisji danych przy zachowaniu relatywnie niskiego zużycia zasobów obliczeniowych. W efekcie do głównych celów rozprawy doktorskiej Doktorant zaliczył:

- obniżenie poboru energii w systemach wbudowanych urządzeń typu IoT wykorzystujących niestandardowe protokoły komunikacji w zakłóconych łączach bezprzewodowych lub przewodowych, poprzez zastosowanie nowoczesnych kodów dekodowanych iteracyjnie: binarnych QC-LDPC, niebinarnych QC-LDPC do zabezpieczenia transmisji, zamiast klasycznych kodów blokowych;
- zapewnienie skutecznej i efektywnej energetycznie korekcji błędów transmisji w sieciach IoT, wykorzystujących niestandardowe protokoły komunikacji i zróżnicowane media komunikacyjne, w szczególności w łączności pomiędzy węzłami o niesymetrycznym charakterze: od węzłów końcowych dysponujących stosunkowo niewielkimi zasobami obliczeniowymi, do bramek, o znacznie większych zasobach obliczeniowych i energetycznych.

Tak postawione wyzwania doprowadziły do sformułowania następującej tezy rozprawy doktorskiej:

*„W przypadku implementacji koderów LDPC w systemach mikroprocesorowych można wskazać konstrukcję koderów oraz klasę kodów skutkującą uzyskaniem szczególnie efektywnych energetycznie systemów transmisji danych. Implementacje te należą do najefektywniejszych w całej klasie kodów blokowych, a ich efektywność można dalej zwiększać przez zastosowanie techniki kodowania typu Raptor”.*

Cele rozprawy doktorskiej zostały osiągnięte poprzez opracowanie programowych modeli układów kodowania i dekodowania LDPC i NB-LDPC, implementację koderów kodów w CPU typowych współczesnych mikrokontrolerów, stworzenie eksperymentalnych macierzy kontrolnych podklasy kodów efektywnie kodowanych o różnych rozmiarach

bloków i sprawnościach, opracowanie i eksperymentalną weryfikacją systemu kodowania dla łącz o nieznanym i zmiennym w czasie parametrach, określenie możliwości uzyskania dodatkowej oszczędności energii w układzie nadawczym systemu dla łącz o nieznanym i zmiennym w czasie parametrach, opracowanie metody tworzenia kodów niebinarnych o krótkich blokach, implementacją kodera kodów niebinarnych w układzie mikrokontrolera, a także przeprowadzenie szeregu badań eksperymentalnych.

Cele oraz tezę pracy zdefiniowano w precyzyjny sposób. Można stwierdzić, że postawione cele pracy są istotne i aktualne na tle obecnego stanu wiedzy w zakresie kodowania korekcyjnego dla systemów transmisji w systemach IoT. Cele oraz teza pracy odpowiadają zakresowi i tematyce rozprawy oraz determinują zakres przeprowadzonych badań. Uważam, że podjęcie tematu rozprawy doktorskiej było celowe zarówno ze względów poznawczych, teoretycznych oraz praktycznych. Teza pracy została prawidłowo postawiona, natomiast cele główne rozprawy doktorskiej zostały zrealizowane.

### **3. Struktura rozprawy doktorskiej**

Rozprawa doktorska mgr inż. Jakuba Hyli pt.: „Efektywne kodowanie korekcyjne dla systemów transmisji w Internecie rzeczy” ma formę tematycznie powiązanego cyklu artykułów naukowych. Pięć artykułów zostało już opublikowanych. Szósty artykuł jest zgodnie z deklaracją Doktoranta w trakcie recenzji. Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska obejmuje treści wszystkich artykułów naukowych. Ponadto, w rozprawie doktorskiej zamieszczono streszczenie, poszerzone streszczenie (obejmujące wprowadzenie, wykaz istotnych pojęć, tezę badawczą, cel oraz zakres pracy, syntetyczny opis przeprowadzonych prac badawczych oraz uzyskanych wyników, a także podsumowanie), spis literatury, a także załączniki obejmujące oświadczenia autorów publikacji o wkładzie procentowym, a także zaświadczenie opiekuna z przemysłu o wdrożeniu rozwiązania IoT.

W pracy oznaczonej nr 1: *W. Sulek i J. Hyla (40% udziału)*, „Aplikacje kodów korekcyjnych LDPC we współczesnych systemach radiokomunikacyjnych”, w *Elektronika, telekomunikacja, mobilność*, t. 870, J. Izydorzyc, Red. 2020, s. 179-189. przedstawiono przegląd cech charakterystycznych podklas kodów LDPC mających zastosowanie w istotnych współcześnie standardach radiokomunikacyjnych, takich jak WiFi, WiMAX, DVB-S2 oraz 5G. Przedstawiono ponadto wyniki badań symulacyjnych rozpatrywanych systemów transmisji, które umożliwiły porównanie poszczególnych aplikacji kodów. W pracy

zamieszczono również wyniki potwierdzające możliwości korekcyjne, które zostały uzyskane poprzez wykorzystanie autorskiego środowiska symulacji systemów transmisji.

W pracy oznaczonej nr 2: *J. Hyla (70% udziału), W. Sulek, W. Izydorczyk, L. Dzikowski, i W. Filipkowski, „Efficient LDPC Encoder Design for IoT-Type Devices”, Applied Sciences-Basel, t. 12, Art. nr 5, 2022, doi: 10.3390/app12052558.* przedstawiono rozwiązanie efektywnej implementacji binarnego kodera QC-LDPC w mikrokontrolerze oraz przedstawiono eksperymentalne wyniki badań potwierdzające istotne ograniczenie jednostkowego zużycia energii opracowanego rozwiązania względem kodera RS, BCH oraz LDPC bez wektoryzacji obliczeń. Przeprowadzone badania wykazały znaczący wzrost efektywności w zakresie zużycia pamięci i czasu kodowania w porównaniu z algorytmami kodowania wykorzystującymi bezpośrednią reprezentację macierzy parzystości. Przeprowadzono ponadto analizę złożoności obliczeniowej kodera, a także analizę problemu związanego z przetwarzaniem dużej liczby danych przez urządzenia o ograniczonych możliwościach obliczeniowych.

W pracy oznaczonej nr 3: *J. Hyla (60% udziału) i W. Sulek, „Dekoder LDPC implementowany w mikrokontrolerze dla systemów Internetu rzeczy”, Przegląd Elektrotechniczny, t. 99, Art. nr 4, 2023, doi: 10.15199/48.2023.04.23.* zaprezentowano wyniki implementacji algorytmów kodowania korekcyjnego LDPC w układzie mikrokontrolera, które mogą być wykorzystane w protokołach komunikacyjnych przetwarzających niewielką ilość danych przy ograniczonych zasobach obliczeniowych. Z przeprowadzonych eksperymentów wynika, że kody nieregularne mogą mieć lepsze właściwości korekcyjne. Potwierdzono możliwość implementacji dekodera nieregularnych kodów LDPC oraz QC-LDPC w układzie mikrokontrolera pomimo znaczących wymagań odnośnie mocy obliczeniowej dla kodów LDPC. Zaproponowano ponadto przybliżoną formułę, która umożliwia obliczenie przepustowości dekodera zaimplementowanego w typowym mikrokontrolerze.

W pracy oznaczonej nr 4: *J. Hyla (70% udziału) i W. Sulek, „Energy-efficient Raptor-like LDPC coding scheme design and implementation for IoT communication system”, Energies, t. 16, Art. nr 12, 2023, doi: 10.3390/en16124697.* przedstawiono oryginalne rozwiązanie efektywnej implementacji kodera w systemie redundancji przyrostowej QC-RL-LDPC. Ponadto, przedstawiono oryginalny algorytm dekodowania kodów QC-RL-LDPC oraz środowisko symulacji kodowania RL, Przedstawiono również wyniki eksperymentalne

potwierdzające możliwość uzyskania obniżonego jednostkowego zużycia energii w porównaniu z kodowaniem bez adaptacji sprawności, a także możliwość transmisji przy skrajnie niskich poziomach stosunku mocy sygnału do mocy szumu systemu.

W pracy oznaczonej nr 5: *J. Hyla (70% udziału), W. Sulek, „Niebinarne kodowanie LDPC dla systemów Internetu rzeczy”, Przegląd Elektrotechniczny, Art. nr 4, 2024, doi: 10.15199/48.2024.03.44.* przedstawiono uogólnienie metody kodowania na niebinarne kody LDPC nad ciałami $GF(2^2) \dots GF(2^8)$ , a także wykazano że niebinarny koder LDPC może być efektywnie zaimplementowany w układzie mikrokontrolera. Zaprezentowano potencjał kodów niebinarnych, które po stronie kodera mogą mieć korzystniejsze parametry czasowe niż kody binarne, jednocześnie zapewniając lepsze możliwości korekcyjne.

W pracy oznaczonej nr 6: *w trakcie recenzji (ID:Access-2024-04214). J. Hyla, W. Sulek, „Short Blocklength Nonbinary Raptor-Like LDPC coding Systems Design and Simulation”, IEEE Access.* przedstawiono oryginalną metodę konstrukcji niebinarnych kodów QC-RL-LDPC dostosowanych do efektywnej implementacji kodera. Uogólniono ponadto algorytm dekodowania przyrostowego na kody niebinarne oraz wykazano w jaki sposób niebinarne kody mogą być skutecznie łączone z modulacjami QAM o zmiennym rzędzie. Przedstawiono również wyniki potwierdzające zwiększoną efektywność korekcji w porównaniu z binarnym kodowaniem LDPC standardu 5G, dające potencjalnie możliwość obniżenia energii transmitowanych sygnałów.

#### **4. Ogólna ocena rozprawy**

Autor rozprawy doktorskiej zrealizował postawione cele w sposób adekwatny, używając do tego właściwej metodyki badań. Przyjęte założenia są uzasadnione. W sposób przejrzysty odniesiono się do źródeł. Cele rozprawy doktorskiej zostały osiągnięte poprzez opracowanie, implementację i weryfikację efektywnych metod kodowania korekcyjnego dla systemów transmisji w IoT. Potwierdzone przez Doktoranta zwiększenie wydajności transmisji danych w systemach IoT jest bardzo istotne i ma realny potencjał do poprawy jakości usług, optymalizacji kosztów, a także zwiększenia niezawodności systemów IoT. Do najistotniejszych osiągnięć Doktoranta należy zaliczyć przede wszystkim:

- przeprowadzenie efektywnej implementacji binarnego kodera QC-LDPC w mikrokontrolerze oraz wykazanie znaczącego ograniczenia jednostkowego zużycia energii opracowanego rozwiązania w porównaniu do innych koderów;
- opracowanie i przeprowadzenie efektywnej implementacji kodera QC-RL-LDPC w schemacie redundancji przyrostowej;
- opracowanie algorytmu dekodowania kodów QC-RL-LDPC;
- uogólnienie metody kodowania na niebinarne kody LDPC;
- opracowanie algorytmicznej metody konstrukcji niebinarnych kodów QC-RL-LDPC dostosowanych do efektywnej implementacji kodera.

## 5. Pytania i uwagi krytyczne

- Proszę wyjaśnić jakie konkretnie rozwiązania przedstawione w rozprawie doktorskiej zostały wdrożone w przedsiębiorstwie TKH Technology Poland Sp. z o.o. Proszę przedstawić efekty tych wdrożeń (jeśli to możliwe).
- Proszę wyjaśnić, czy artykuł „*Short Blocklength Nonbinary Raptor-Like LDPC coding Systems Design and Simulation*” zgłoszony do publikacji w *IEEE Access* został przyjęty do druku. Jeśli nie, to proszę przedstawić dalsze losy tego artykułu.
- Doktorant zadeklarował, że zasadniczym kryterium wyboru metod kodowania i dekodowania była zdolność do efektywnej redukcji błędów transmisji danych przy zachowaniu relatywnie niskiego zużycia zasobów obliczeniowych. Czy w takim bądź razie sformułowano jakieś konkretne kryterium optymalizacyjne w tym zakresie?
- Jaki był wpływ zmiennych w czasie parametrów łącz na systemy kodowania?
- Jaki był wpływ nieznanymi parametrów łącz na systemy kodowania?
- Jak został rozwiązany problem zwiększonej złożoności obliczeniowej dekodera w systemach niebinarnego kodowania LDPC?

Wskazane pytania i komentarze mają charakter dyskusyjny i nie wpływają na ogólnie pozytywną ocenę wyników zawartych w opiniowanej rozprawie doktorskiej.

## 6. Wniosek końcowy

Podsumowując stwierdzam, że mgr inż. Jakub Hyla wykazał się dużą wiedzą z zakresu systemów komunikacyjnych, systemów IoT oraz metod kodowania. Rozprawa doktorska mgra inż. Jakuba Hyli pt.: „Efektywne kodowanie korekcyjne dla systemów transmisji w Internecie rzeczy” jest oryginalnym, interesująco przedstawionym, uzasadnionym i twórczym wkładem w dyscyplinę Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne. Niniejsza rozprawa doktorska zawiera poprawnie sformułowany i rozwiązany problem badawczy oraz posiada bardzo duży aspekt praktyczny. Stanowi zatem oryginalne rozwiązanie problemu naukowego.

W efekcie stwierdzam, że rozprawa doktorska mgra inż. Jakuba Hyli spełnia warunki i wymagania stawiane rozprawom doktorskim, które zostały określone w artykule 187 ust. 1 i ust. 2 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce (Dz.U. z 2018 poz. 1668 z późn. zm.). W związku z powyższym wnioskuję o dopuszczenie mgra inż. Jakuba Hyli do publicznej obrony rozprawy doktorskiej przed Radą Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne Politechniki Śląskiej.

J. P. —